mus eos, qui corde proprio credunt in Dominum, sua id facere
voluntate et libero arbitrio. » — De praed. Sanct. (a. 428—429)

5, 10 (R 1982) : Fidem homo a Deo accepit, « non quia credere vel

non credere non est in arbitrio voluntatis humanae, sed in electis

praeparatur voluntas a Domino ». — Hoc tempore S. Augustinus
explicaturus, quo pacto volitio a Deo infallibili eificacia inspi-
rata possit esse libera, videtur recessisse a genuino conceptu liber-

tatis indifferentiae, quae dicit possibilitatem omittendi ipsum actum
vel etiam ponendi alium actum. Libertatem arbitrii potius intel-

legit liberationem arbitrii captivati a servitute peccati per gratiam
Christi, notatque id, quod ex caritate fiat, vere libere fieri, quia
libenter fiat. Sic Enchiridion (a. 421) cap. 30 (ML 40, 246):
« Libero arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum , . . Vic-
tore peccato amissum est liberum arbitrium . . . Qualis quaeso
potest servi addicti esse libertas, nisi quando eum peccare delec-

tat? Liberaliter enim servit, qui sui domini voluntatem libenter
facit. Ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est.

Unde ad iuste faciendum liber non erit, nisi, a peccato liberatus,
esse iustitiae coeperit servus. Ipsa est vera libertas propter recti

facti laetiiiam, simul et pia servitus propter praecepti oboedien-
tiam. » — Eadem explicatio libertatis in peccando legitur C. 2 ep.
Pel. (a. 420) 1, 3, 7 : « Sed haec voluntas, quae libera est in malis.
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qxda delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia liberata

non est» (cf. 1, 2, 5); et De grat. Christi et de pecc. orig. (a. 418)

1, 13, 14 (ML, 44, 368) : « Praeceptum quippe liber facit, qui
libens facit. »

549. Augustinus igitur etiam senior omnino servare yoluit
libertatem arbitrii gratia praeventi. Sed magis ei cordi erat,

ut victricem gratiae efficaciam defenderet (cf. Retr. 2,

i, i de Ad SimpL: «In cuius quaestionis solutione laboratum

est quidem pro libero arbitrio' voluntatis humanae; sed vicit

Dei gratiayy). Concordiam utriusque veritatis principiis Moli-

nismi effectam non novit (cf. n. 625). Quoniam (sicut multi

philosophi et ante et post ipsum ^) inter voluntarium liberum

et necessarium non satis distinxit, solutionem quaesivit effor-

mando aliquem conceptum libertatis, qui rationem quidem
voluntarii quam maxime habet (libere fit, quod libenter fit),

sed essentiam libertatis indifferentiae sive electionis non ex-

primit. Sic similiter ac Thomistae et Augustinenses (v. th. 22